
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

  
Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

  

IL CAPO DIPARTIMENTO 

  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, recante il “Regolamento recante 
norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, 
dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”, e successive modificazioni; 
 
VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449, recante «Misure per la stabilizzazione della finanza pubblica» 
e, in particolare, l’articolo 39 relativamente alle disposizioni in materia di assunzioni di personale delle 
amministrazioni pubbliche e successive modificazioni; 
  

VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche ed integrazioni, recante 
“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, recante il “Codice in materia di protezione dei dati 
personali” e successive modificazioni; 
 
VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante il “Codice dell’amministrazione digitale”, e 
successive modificazioni; 
  

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali;  

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca del 3 agosto 2017, n. 138, 
recante “Regolamento per la definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per 
l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, la durata del corso e le forme di valutazione dei candidati 
ammessi al corso, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, come modificato 
dall’articolo 1, comma 217 della legge 28 dicembre 2015, n. 208”;   
  

VISTO il D.D.G. del 23 novembre 2017, n. 1259, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale (IV serie speciale – 
Concorsi) n. 90 del 24 novembre 2017 con cui è stato bandito il concorso nazionale per titoli ed esami 
finalizzato al reclutamento di dirigenti scolastici presso le istituzioni scolastiche statali;   
 
VISTO l’articolo 5, commi da 11-quinquies a 11-novies, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 
convertito con modificazioni nella legge 24 febbraio 2023, n. 14, entrata in vigore il 28 febbraio 2023, con 
cui la graduatoria del concorso indetto con decreto del direttore generale del Ministero dell’istruzione, 
dell’università e della ricerca n. 1259 del 23 novembre 2017 è prorogata prevedendo una procedura di 
reclutamento riservata di dirigenti scolastici; 
 
VISTO il decreto-legge 22 giugno 2023, n. 75 convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023, 
n. 112 che ha modificato l'art. 5, comma 11-quinquies, lettere a) e b) del decreto-legge n. 198 del 2022 e 
ha introdotto i commi 11-decies e 11-undecies al medesimo articolo; 
 

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

  
Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 8 giugno 2023, n. 107 e, in particolare, l’articolo 
9 con il quale si prevede che i candidati che sostengono la prova finale del corso sono inseriti in un elenco 
graduato sulla base del punteggio ottenuto nella prova di cui all’articolo 5, comma 11-sexies, del citato 
decreto-legge n. 198 del 2022 e dei titoli valutabili ai sensi della Tabella A allegata al DM n. 138 del 2017;  
 
VISTO l’articolo 5, comma 11-sexies, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198 convertito con 
modificazioni nella legge 24 febbraio 2023, n. 14, con il quale si prevede che: “Ai fini della partecipazione 
al corso intensivo di formazione di cui al comma 11-quinquies, il decreto del Ministro dell'istruzione e del 
merito di cui al medesimo comma prevede le seguenti modalità di accesso: per i soggetti di cui al comma 
11-quinquies, lettera a), il superamento, con un punteggio pari ad almeno 6/10, di una prova scritta, 
basata su sistemi informatizzati, a risposta chiusa; per i soggetti di cui al comma 11-quinquies, lettera b), 
il superamento di una prova orale con un punteggio pari ad almeno 6/10”; 
 
VISTO l’articolo 11 del DM n. 107 del 2023, nella parte in cui prevede che: “Per quanto non previsto dal 
presente decreto, valgono, in quanto applicabili, le disposizioni sullo svolgimento dei concorsi contenute 
nel decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487 e successive modifiche (…)”; 

 

VISTO l’articolo 8, comma 2, del DPR 9 maggio 1994, n. 487, nella parte in cui prevede che: “Per i titoli 
non può essere attribuito un punteggio complessivo superiore a 10/30 o equivalente …”; 

 

CONSIDERATO pertanto necessario procedere alla conversione su base decimale del punteggio 
attribuito ai titoli in conformità al punteggio della prova di cui all’articolo 5, comma 11-sexies del decreto-
legge n. 198 del 2022; 

 
VISTA la Convenzione sottoscritta digitalmente il 28 novembre 2023 tra Ministero dell’istruzione e del 
merito e Formez PA per la realizzazione della Procedura di reclutamento di cui al D.M. n. 107 del 2023; 
 
VISTO l’atto prot. 72215 del 29 novembre 2023, con cui Formez PA è stato nominato responsabile esterno 
del trattamento dei dati personali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 
sopra citato;  
 
VISTO l’articolo 12, comma 1-bis del decreto-legge 31 maggio 2024, n. 71 convertito con modificazioni 
in legge 29 luglio 2024, n. 106 che dopo il comma 11-septies dell’articolo 5 del decreto-legge n. 198 del 
2022 inserisce il comma 11-septies.1; 

 

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. AOODPIT 666 del 19 marzo 2024 
con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice dei candidati alla prova di accesso al corso intensivo 
di formazione di cui al DM 8 giugno 2023, n. 107 secondo le modalità e con i requisiti definiti dagli 
articoli 15 e 16 del decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 3 agosto 2017, n. 
138;  

  

VISTO il decreto del Direttore Generale per il personale scolastico n. AOODPIT 1701 del 1° luglio 2024 
e relativo allegato A, come modificato dal decreto n. AOODPIT 1748 dell’8 luglio 2024, con cui la 
composizione della Commissione nominata con DPIT prot. n. 666/2024 è stata integrata con le 
Sottocommissioni;  

  

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

  
Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

VISTI gli esiti della valutazione della prova scritta e della prova orale e la nota prot. 82842 del 10 giugno 
2024 contenente l’Elenco degli ammessi al Corso intensivo di formazione di cui al DM 8 giugno 2023, n. 
107;  
 
VISTA la nota prot. 91843 del 21 giugno 2024 per l’organizzazione del Corso intensivo di formazione di 
cui al DM 8 giugno 2023, n. 107 in collaborazione con gli Uffici Scolastici Regionali dell’Emilia-
Romagna, del Lazio, della Liguria della Puglia, della Sicilia, della Toscana e per la distribuzione dei 
candidati ammessi alla partecipazione al corso; 
 
VISTO l’esito delle attività formative e della prova finale dei candidati ammessi alla partecipazione al 
corso trasmesso con nota prot. 24303 del 25-07-2024 dall’Ufficio Scolastico regionale per l’Emilia-
Romagna, con nota prot. 11334 del 26-07-2024 dall’Ufficio Scolastico regionale per la Liguria, con nota 
prot. 32465 del 29-07-2024 dall’Ufficio Scolastico regionale per la Sicilia, con nota prot. 51154 del 30-
07-2024 dall’Ufficio Scolastico regionale per il Lazio, con nota prot. 42747 del 30-07-2024 dall’Ufficio 
Scolastico regionale per la Puglia, con nota prot. 11871 del 30-07-2024 dall’Ufficio Scolastico regionale 
per la Toscana; 
 
VISTO l’avviso prot. n. 106890 del 12-07-2024 con cui i candidati sono stati invitati a produrre i titoli 
non autocertificabili; 
 
VISTA la nota DGPER prot. 118636 del 31.07.2024 con cui è stata pubblicata la valutazione dei titoli 
culturali, di servizio e professionali dichiarati dai candidati di cui alla tabella A allegata al D.M. n. 138 del 
2017;  

  

ESAMINATI i reclami pervenuti;  

 

TENUTO CONTO che, all’esito della prova finale del corso, i candidati sono inseriti in coda alla 
graduatoria di merito nazionale del concorso di cui al DDG 1259 del 2017, in un elenco graduato ai sensi 
dell’articolo 9 del DM n. 107 del 2023; 
 
VISTO che, a parità di punteggio complessivo, si applicano le preferenze, possedute dai candidati alla 
data di scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione alla procedura di 
reclutamento e in quella dichiarate, di cui all’articolo 5, comma 4, del decreto del Presidente della 
Repubblica 9 maggio 1994, n. 487;   
 

VISTE le ordinanze cautelari n. 3010/2024 RG 6517/2024, n. 3014/2024 RG 6518/2024, n. 3015/2024  
RG 6519/2024, n. 3016/2024  RG 6520/2024, n. 3018/2024  RG 6521/2024, n. 3040/2024 RG 6431/2024, 

n. 3019/2024 RG 6522/2024, n. 3020/2024 RG 6523/2024, n. 3021/2024 RG 6525/2024, n. 3022/2024  
RG 6524/2024, n. 3038/2024  RG 6526/2024, n. 3033/2024  RG 6527/2024 con cui il T.A.R. per il Lazio 
ha ammesso i candidati, evidenziati nell’elenco allegato al presente decreto, a partecipare con riserva al 

corso intensivo di formazione;  
  

CONSIDERATO che i suddetti candidati sono inclusi con riserva nella graduatoria generale nazionale 
della procedura di reclutamento riservata e, pertanto, non possono essere dichiarati vincitori fino alla 
eventuale positiva definizione del relativo contenzioso;  

  

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione 

  
Viale Trastevere n. 76/A - 00153 ROMA ~ Codice iPA: m_pi 

PEC: dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it - PEO: dgper.ufficio2@istruzione.it 

TEL: 06/58492945 ~ Sito web: http://www.miur.gov.it/ 

 

RITENUTO di dover procedere alla approvazione e pubblicazione della graduatoria generale nazionale 
per merito e titoli della procedura di reclutamento riservata di dirigenti scolastici di cui al DM n. 107 del 
2023;  

  

D E C R E T A 

  

Art. 1 

 
 È approvata la graduatoria generale nazionale della procedura di reclutamento riservata di dirigenti 

scolastici di cui al DM n. 107 del 2023, sulla base del punteggio complessivo conseguito dai candidati ai 

sensi dell’articolo 9 del DM n. 107 del 2023 e, a parità di punteggio complessivo, delle preferenze di cui 

all’articolo 5, comma 4, del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487. La predetta 

graduatoria è allegata al presente decreto e ne costituisce parte integrante.  

Ai sensi dell’articolo 5, comma 11-quinquies, del decreto-legge n. 198 del 2022, la graduatoria del 
concorso indetto con decreto del direttore generale del Ministero dell'istruzione, dell'università e della 
ricerca n. 1259 del 23 novembre 2017, di cui l’allegato al presente decreto costituisce una coda, è valida 
fino all'anno scolastico 2025/2026 e comunque, ai sensi del comma 11-septies del medesimo articolo, da 
questa si attinge per le immissioni in ruolo fino al suo esaurimento. 

  

Art. 2 

 
 Sono dichiarati vincitori, con esclusione degli ammessi con riserva per le motivazioni indicate in 

premessa, tutti i candidati collocati nell’allegato di cui al precedente articolo 1.  

  

Art. 3 

 
 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet del Ministero e sul portale INPA.  

 

Art. 4 

 
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 

120 giorni, per i soli vizi di legittimità, ovvero ricorso giurisdizionale al T.A.R. per il Lazio entro 60 giorni 

decorrenti dalla sua pubblicazione.   

    
 
 
 
 IL CAPO DIPARTIMENTO  
        Carmela Palumbo  

mailto:dgpersonalescuola@postacert.istruzione.it
mailto:dgpers.ufficio2@istruzione.it
http://www.miur.gov.it/

		2024-08-09T08:46:02+0000
	CARMELA PALUMBO


		2024-08-09T11:03:51+0200
	protocollo




